
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЪТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(кРыМскАяРЕСПУБЛикАнСкАяДЕТСкАяБиБЛиоТЕкд
ИМ. В.н. оРЛоВА)

прикАз

30 декабря 2020 г.
}lb 54

г. Симферополь

об уmвержdенuu учеmttой полumuкu

dля целей бухzапmерско?о учеmа

Во исполнение Закона от О6.12.2011 Jrгg 4о2-Фз, приказа Минфина от 01.12.2010 Ns 157н,

Федерального стандарта <учетная политика, оценочные значения и ошибки>), утвержденного

приказом Минфина от 3О,12,2017 Jt 274н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить учетную политику для целей бухгаrттерского учета согласно приложению и

ввести ее в действие с 01,01,2021 года,

2,.Д'овестиДоВсеХоТДеЛоВУчрежДениясооТВеТсТвУЮЩиеДокУМенТы,
необходимые для обеспечения реализации учетной политики в у{реждении и

организации бцга-птерского учета, документооборота, санкционирования расходов

учреждения.

3.КонтролЬЗаисполнениеМПрикаЗавозложиТЬнагЛаВногобlхгалтераШевченкоИринУ
Станиславовну.

\Q*r-о ч,-g
Щиректор

С приказом ознакомлены:

Н.Х. Аносова

И.С. Шевченко



Приложение к приказу
J\гs 54 от з0.|2.2020

э

учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика гБуК рк крдБ им. В.Н. Орлова (далее - учреждение) разработана

в соответствии:
- сИнструкцией к Единому плану счетов Nc 157н <<Об утверждении Единого

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(госуларственных органов), органов местного самоуправления, органов управления

государственными внебюджетными фондами, государственньж академий наук,

государственных (муниuипальных) учре)tдений _и 
Инструкции по его применению)

(далее - Инструкuия к Единому плану счетов JФ 157н);

- приказом Минфина от ib.lz.zolO Ns 174н (об утверждении Плана

счето х учреждений и Инструкции по его

lIDим :

н кО Порядке формирования и применения

кодов бюджетной классификации Российскэй Федерации, их структуре и принципах

назначения> (лалее - приказ Nч 85н);

- приказом Йинфина Ьт 29.||.2017 м 209н коб утверждении Порялка применения

классификации операций сектора государственного управления>> (далее - приказ Nч

209н);
- приказом Минфина от З0.03.20l5 N9 52н <об утверждении форм первичных

уLIетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами

i.о.уоuр.r"енной власти (госуларственными органами), органами местного

самоупраВления, органами управления государственными внебюджетными фондами,
дениями, и Методических указаний по их

рского ytтeTa государственных финансов,
.tZ.ZOtB NЪ 256н, 257н,258н, 259н,260н

(далее - соответственно Сгс кконцептуальные основьт бlхучета и отчетности>, Сгс
к()сновные средства), сгс кДренда>, сгс <Обесценение активов), сгс
кПредставление бухгалтерской (финансовой) отчетностиu), о, з0,12,2017 Jф 2J4H,

27iн, 2J7H, 218н (да,цее - соответственно сгс <<Учетная политика, оценочные

значения и ошибкиi,, сгС <События после отчетной латы), СГС кИнформация о

связанных сторонах), сгс котчет о движении lIенех(ных средств)), от 27,02,2018 Jф

32н (ла,тее - сгС кЩоходы>>), от 28.02,2018 N9 34н (лалее - сгС <Непроизведенные

акrи"uтu;, от з0.05.2018 Ns122H, 124н (далее соо,гветсl,венно сгс кВлияние

тлзменениЙ курсоВ иностранНых ваJчют)), сгС кРсзервьт>), о,г 07,12,2018 Jф 256Н (далее

- сгС кЗапасы>) , от 29.О6.2018 N9 145н (далее - СГС кЩолгосрочные договорьu), от

l5, 1 1 .2019 N9 18 iH, 1 82н, 1 8Зн, l 84H (лалее - соответственнО СГС <НеМаТеРИаJ'IЬНЫе

активы), СГС <Затраты по заимствовu""оru, СГС кСовместная деятельность>, СГС

кВыплаты персонЬуu), от з0.06.2020 N9 129н (далее сгс <Финансовые

инструменты>).

в части исполнения полномочий получателя бюджетных средств Учреждение ведет

)'.IeT в соответствии с приказом I\4инфина от 06.12.2010 N9l62H коб утвер}кдении

!-
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плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению) (далее - Инструкция
JФ 1б2н).

Используемые термины и сокращения

I. общие положения

1. Бухга,ттерский учет ведет главный брга,ттер, бухгалтер первоЙ категории и

руководствуются в работе должностными инструкциями. Ответственным за ведение

бухгалтерского ччета в учреждении является главный бухга,rтер,

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06. |2.201 1 Nч 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к
Влиному плану счетов Jф l57H.

2. В учрежлении действуют постоянные комиссии:
комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1);

инвентаризационная комиссия (приложение 2);

комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение З),

3. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем
официальном сайте путем размещения копий док},N{ентов учетноЙ политики.
Основание: пункт 9 СГС <Учетная политика, оценоtIньте значения и ошибки>.

4. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в

целях сопоставления отчетности существенность изменения показателей,
отражаюIцих финансовое положение, финансовые результатьт деятельности учреждения
и движение его денежньтх средств на основе своего профессионального суждения.
Также на основе профессиона-пьного суждения оценивается существенность ошибок
отчетного периода, выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия

решения о раскрытии в Пояснениях к отчстности инфорп,rачии о существенных
ошибках.
Основание: пункты lJ,20, З2 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

II. Технология обработки учетной информачии

!.'

l. Бухга-птерский учет ведется
программных продуктов

в электронном
кБухга,rтерия>,

применением
<Зарплата>.

виде

1 57н.

наименование Расшифровка

Учреждение ГБУК РК КРДБ им. В.Н. Орлова

кБк 1-17-e разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом
счетов

х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоит
обозначение:

- l8-й разряд - код вида финансового обеспечения (деятельности);

-24-26-е разряд - соответствующая подстатья КОСГУ

Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов J\ф



2. С использованием телекоммуникационньtх каналов связи и электронной подписи
бу<га-гrтерия учреждения осуществляет электронный документообороi по следующим
направлениям:

-система электронного документооборота
органом Федерального казначейства:

-передача бухгалтерской отчетности учредителю;
-передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным

в инспекцию Фелеральной налоговой службьт;
- передача отчетности в отделение Пенсионного фо"да;
-размещение информации о деятельности учреждения на официальном

сайте bus.gov.ru;

З. Без надлежащего оформления первиLтных (сводных) учетных документов любьте

исправления (добавление новых записей) в электронных базах данньIх не допускаются.

4. В целяХ обеспечения сохранности электронньж данных бухгалтерского учета
и отчетности:

- на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий
базы кБухГалтерия)), еженедельно - кЗарплата);

- по итогам квартчцtа и отчетного года после сдачи о,l.четности
производится запись копии базы данных на внешний носитель, который хранится
в сейфе главного бухгалтера;

- по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские
регистры, сформированные в электронном виде, распеLIатываются на бумажный
носитель и подшиваIотся в отдельные папки в хронологическом порядке.
основание: пункт l9 Инструкции к Единому плану счетов Nч 1j7H, пункт з3 сгс
<концептуальные основы бухучета и отчетности)).

III. Правила документооборота

1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения
в бухгалтерском учете устанавливаются в соответс,t,tsии с прило}кением 4 к

с территоришIьным

платежам

t,

!
настоящей учетной
основание: пункт 22 сгс кконцептусшьные основы бухучета и отчетности),
((д)) пункта 9 сгС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

политике.
подпункт

2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых
не предусМотрены унифицированные формы первичньж документов из Приказа J\Ъ
52н, учреждение использует:

- унифицированные формы из Приказа Jф 52н, дополненные
необходимыми реквизитами ;

- унифицированные формы из других нормативно-правовых актов;
основание: пунктЬт 25-26 сгС кКонцептуit]тьные основы бухучета и
отчетности), подпункт (г) пункта 9 Сгс кучетная политика, оценочные значения и
ошибки>.

3. ПРаВО ПОДПИСи Учетных документов rIредоставлено должностным
лицам, перечисленным в приложении 5.
основание: пункт 1 1 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ l57H.
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4. Учреждение использует унифицированные формы регистров
бухучета, перечисленные в приложении 3 к прикiвУ J\Ъ 52н. При нЪоЪХодимости формы
регистров, которые не унифицированы, разрабатываются самостоятельно.
основание: пункт l l Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H, подпункт (г)) пункта
9 сгс кучетная политика, оценочные значения и ошибки>.

5. Учрежление применяет электронные формы первичных документов и регистров
бухучета.

б, При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких
lIoKyMeHToB на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы
составляются на отдельном документе, заверяются подписыо сотрудника, составившего
перевод, и прикладываются к перRичным локуlчтентам. В случае невозможности
rlеревода документа привлекается профессиональный переводчик. Перевод денежных
(финансовых) док}а,тентов заверяется нотариусом.
Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по
количествУ граф, иХ названию, расшифровке работ и т. д, и отличаются только
суммой), то в отношении их постоянных показателей лостаточно
однократного перевода на русский язьтк. Впоследствии rтереводить ну}кно только
изменяющиеся покiLзатели данного первичного документа.
основание: пункт 31 сгс <концептуальные основы бухучета и отчетности).

7. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется
следующем порядке:

- в регистрах в хронологиLтеском порядке систематизируются первичные

(сводные) учетные документы по датам совершения операций, дате ]Iрин ятия к
учету первичного документа;

- журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется
ежемесячно, в последний рабочий день месяца;

- приходные и расходные кассовые ордера со статусом (подписан)
аннулируются, если кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней,
включая лень оформления ордера;

-инвентарная карточка учета основных средств оформляется при
принятии объекта к учету, по мере внесения изменений (ланных о
переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При
отсутствии указанных событий - ежегодно, на последний рабочий день года, со
сведениями о начисленной амортизации;

-инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется
при принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о
переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбьттии;

- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарньтй
список основных средств, реестр карточек заполняlотся ежегодно, в последний
дснь года;

-книга учета бланков строгой отчетности, книга анаJ,Iитического
учета депонированной зарплаты заполняются ежемесяtIно, в последний день месяца;

- журналы операций, главная книга заполняются ежемесяLIно;
- другие регистры, не указанньте выше, заполняtотся по мере необходимости,

если иное не устаноВлено законодательством РФ.

-
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основание: пункты 11' 167 Инструкции к ЕдиномУ планУ счетоВ ]ф l57H,
Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.ОЗ.20l5 ]ф 52н,

Учетные регистрЫ по операЦиям, укзванныМ в пункте 2 разлела IV настоящей учетной
политики, составляются отдельно.

8, Журнал операций расчетов по оплате труда (ф. 050407l) велется раздельно по кодам
финансового обеспечения деятельности и раздельно по счетам:
- КБКХ,З02.1t,000 <Расчеты по заработной плате> и КБКХJ02,13.000 кРасчеты по
начислениям на выплаты по оплате труда);
- КБК Х,З02.12.000 <Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной
фОРМе> И КБК X.302.14.000 кРасчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу
в натуральной форме>;
- КБК Х.З02.6б.000 кРасчеты по соци.lльным пособиям и компенсация]\{ персоналу в
денежной форме> и КБК Х.302.67.000 кРасчеты по социальным
компенсациям персоналу в натуральной форме>;

КБК Х.302.96.000 кРасчетьт по иным выплатам текущего характера
(лизическим лицам).
Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов NЪ 157н.

9. ЖУрналам операций присваиваются номера согласно приложению 1 1. По операциям,
указанным в пункте 2 разлела Iv настоящей учетной политики, журна,,Iы
ОПеРациЙ ведутся отдельно. Журналы операциЙ подписываются главньтм бухга,ттером
и бухгалтером, составившим журнал операций.
ЖУрналы операuий (ф. 0504071) ведутся раздельно по кодам финансового обеспечения.
Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К журналам прилагаются
первичные учетные документы согласно приложениtо 8.

10. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются
в фОрме электронного документа, подписанного квалифицированной
ЭJIеКТРОНнОЙ пОдписью. При отсутствии возмо}кности составить документ, регистр в
электронном виде он может быть составлен на бумажном носителе и заверен
собственноручной подписью.

СПИСОК СОТрудников, имеющих право подписи электронных документов и
регистров бlхучета, утверждается отдельным приказом,
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 0б.12.201,1 N9 402-ФЗ, пункт 1l Инструкции
К ЕдинОму плану ctIeToB М 157н, пункт З2 СГС кКонцептуальные основы бухучета
и оТЧетности>, Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015
Jф 52н, статья 2 Закона от 06,04.20l l Jф 63-ФЗ.

1 1. ЭлеКтронные документы, подписанньте квaI]тифицированной э,чектронной подписьIо,
храня,|,ся в элекl,ронном виде на с,ьемньж носителrIх информачии в соответствии
с Itорядком учета и хранения съемных носиl,елей информации. При этом ведется
журнал учета и дви}кения электронных носителей. Журнал должен быть
Пронумерован, прошнурован и скреплен печатью учреждения. Ведение и хранение
}курнала возлагается приказом руководителя учреждения на ответственного сотрудника
уLrреждения.
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основание: пункт 3з сгс <концепту€шьные основы бухучета и отчетности), пункт
14 Инструкции к Единому плану счетов Jф l57H.

12. При необходимости изготовления бумажньтх копий электронных документов и
регистров бухгаlrтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который
проставляется автоматически при распечатке документа: кщокумент подписан
ЭJТектронноЙ подписью в системе электронного документооборота ГБУК РК КР!Б им.
В.Н. ОрлОВа, - с указанием сведений о сертификате электронной подписи - кому выдан
и срок действия.
основание: пункт З2 СГС <Концепту€lJIьньте основы бухучета и отчетности)).

l 3. Особенности применения первичных документов:

13.1. ПРи приобретении и реаJT изации основных средств, нематериiilIьных и
НеПроизведенных активов составляется Акт о приеме-передаче объектов нефинансовьж
активов (ф,0504l01).

1З.2. При ремонте нового оборулования, неисправность которого была выявлена при
монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме Nc ОС-lб
(ф. 030б008).

13.З. На списание призов, подарков, сувениров оформляется Акт о
списании материальных запасов (ф. 050а230), к которому должен быть приложен список
о награждении с указанием перечня награжденньж лиц. Если награждение прошло в
ходе проведения массового культурного мероприятия, к Акту (ф. 0504230) должны быть
приложены список о мероприятии с указанием перечня награжденньж лиц.

l3.4. ПРИ ПОСтуплении имущества и н€LтиLIных денег от жертвователя иJlи ларителя
составляется акт в произвольной форме, в котором должны быть: указаны обязательные
рекВизиты, предусмотренные пунктом 25 СГС кКонцептуальные основы бlхучета и
отчетности)); поставлены подписи передающей и принимающей сторон.

ЕСЛИ ИМущество и нсuтичные деньги поступают без оформления письменного договора,
передающая сторона: делает в акте запись о том, что имущество или деньги переданы
беЗВОЗмеЗдно; указывает цели, на которые необходи]\,Iо использовать пожертвованные
J(еньги или имущество.

13.5. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421,)

РегиСтрируются случаи отклонений от норп,rаJ,Iьного использования рабочего времени,
установленного правилами трудового распорядка.
Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) лополнен условными
обозначениями

наименование показателя

!ополнительные
(оплачиваемые)

выходные

.ЩОпОлнительньтй оплачиваемый выходной день для прохождения диспансеризации
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расширено применение буквенного кода (г) ВьтполнениегосударстВенныХ обязанноСтей - для случаев выполнения сотрудниками общественных,государственных обязанностей (для регистрации дней медицинскогоосвидетельствования перед сдачей крови, дней сдачи крови, дней, когда сотрудникoTcyTcTBoBaJT по вызову в военкомат на военные сборы, по вызову в сУД, участие визбирательньtх комиссияхидругие госорганы и пр.). 

Чl' '\v DDrJ'DJ D 9)

выплатам оформляются в Расчетной
(ф. 0504403).

при отражении в бlхучете хозяйственньтх операций 1-18 разряды номерасчета Рабочего плана счетов формируютс" следующим образом:

1З.6, Расчеты по заработной плате и другим
ведомости (ф. 0504402) и Платежной ведомости

1з,7, При временном переводе работников на удаленный режим работы обменl{окументами, которые оформляются в бумажно, йд., разрешается осуLцествлять поэлектронной почте посредством скан-копий.

Скан-копия первичного док
факт хозяйственной жизни, в
Скан-копия направляется
соответствии с графиком локр,rентообо
электронного письма от пол}п{ателя к отправителю со скан-копией подписанногодокумента.

после окончания режима удаленной работы первичньте документы, оформленныепосредством обмена скан-копий' распечать]ваются на бумажном носителе иподписываются собственноручной подписью ответственных лиtI.

14, Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, выдает каждомусотруднику расчетный листок В День Выдачи зарплаты за вторую половину месяца.

IV.План счетOв

1, Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложениеб), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов J\ъ
операций, указанных в пункте 2 р*д.пuной политики.

ному плану cLIeToB ЛЬ l57H, пункт 19 СГС
_ ости), подпункт кб>> пункта9 СГС <Учетнаяполитика, оценочные значения и оrrrибки>).

:

Аналитический кол вида услуги:

080l <Культура)
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l,

Кроме забалансовых счетов,
счетов М 157н, учреждение

к Единому плану счетов Ng 157н, пункт

утвержденныхвИнструкциикЕдиному
применяет дополнительные забалансовые

плане счетов (приложение
к Единому плану счетов Jф i57H, пункт
отчетности).

обязательств перед гражданами
yLIeT по рабочему Плану счетов

утвержденные в Рабочем

плану
счета,

6).
19 сгс

l62H.

О_снование: пункт ЗЗ2 Инструкции
<концептуальные основы бу<учета и

2, В части операций по исполнению публичньгх
в Денежной форме учреждение ведет бюджетньтй
В сОотВетствии Инструкчией
Основание: пункты 2 и бИнструкциlrк Единому

ль
плану счетов J\Ъ 157н.

код целевой статьи расходов при осуществлении о.rr.rrur*Jlцелевыми средствами;

- В рамках национальных проектов (программ),
комплексного плана модернизации и расширениямагистральной инфраструктур ьт (регионал""ir* .rpo"nro"
в составе национальньгх проектов);
- если указание целевой статьи предусмотренотребованиями целевого назначения активов,
обязательств, иных объектов б5о<галтерского учета.

В остальных случаях - нули

код вида поступлений или выбытий' соответствующий:

- аналитической группе подвида Доходов бюджетов;
- коду вида расходов;
- анаJ,Iитической группе вида источников
финансирования лефицитЬв бюджетов

Код вида финансового обеспечения (деятельности)

2 - ПриносяЩая ДоХоД ДеяТелЬносТЬ (собственные
доходы учреждения);

J -.р.о.r"а во временном распоряжении;
4 - субсидия на выполнение государственного задания;
5 - субсидии на иные цели:
6 - субсидии на цеЛи осУЩесТВJIения капиТаJIЬных
вложения
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\'. Методика ведения бухгалтерскOго учета

l. Общие положения

1,1, Бlо<учет ведется по первичным документам, которые проверены в соответствии сположением о внутреннем финансовом контроле (приложение 9).основание: пункТ З Инструкции к Ёд""оrУ планУ счетов Jф l57H, .пункт 2зсгс кконцептуальные основы бlхучета и отчетности).

1.2' Для случаев' которые не установлены в фелеральных стандартах идругихнормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определениясправедливой стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытиюактивов.
основание: пункт 54 сгС <Концептуальные основы бухучета и отчетнос,ги)).

1,з, В случае если для пока]ателя, необходимого для tsеllения бухгалтерского учета, неус,гановлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике,1,о величина оценочного показателя определяется профессио"й"r"r"n суждениемглавного бухгалтера.
основание: пункт б сгс <учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

2. Основные средства

2,1, Учреждение учитывает в составе основных средств материальныеобъектьт имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного иOпользованияболее 12 месяцев, а также бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков,штампы, печати и инвентарь. Перечень объекiов, которые относя,гся к группекинвентарь производственный и хозяйственный>, приведен в приложении l0.

2,2,В одиН инвентарНьй объекТ, признаваемый комплексом объектов основньтх средств,объединяютсЯ объектЫ имущества ] есуLцественной стоимости, имеющиеодинаковьте сроки полезного и ожидаемого использования:

- объекты библиотечного фонда;- компьютерное и периферийное оборудование в составе одного рабочегоместа: системные блоки, мониторы, компьютерные мьтши, клавиатуры,
, колонки, акустиtIеские системы, микрофоны, веб-каraрrr,
видео, внешние Тв-тюнеры, внешние накопители на

Не считается сущесТвенной стоимостЬ до 20 000 руб. за один имущественный объект,Необходимость объединения и кснкретньтй переLIень объединяемыхобъектоВ определяет комиссия учреждения по поступлениIо и выбытиtо активов.основание: пункТ l0 сгС <осно"rrьrе средства).

2.з. Уникальный инвентарньтй номер состоит
в порядке:

из десяти знаков и присваивается

1-й разряд- амортизационная группа, к которой отнесен объект
учету (при отнесении инвентарного объекта к tb-t амортизационной
разряде проставляеl,ся

при принятии к
группе в данном, nOu);



синтетического счета в Плане счетов
иказу Минфина от l6.10.20l0 Jф 174н);

синтетического счета Плана счетов
иказу Минфина от 16.10.2010 j\Ъ l74H);номер нефинансового актива,
ства), пункт 46 Инструкции к Единому

2.4. Присвоенный объекту инвентарный
-на объекты недвижимого

несмываемой краской;
- сценические костюмы, сценический реквизи.г, парики - путем нанесениявышивки таким образом, чтобы номер не видел зритель;- остальные основные средства, в том числе на декорации путемприкрепления водостойкоЙ инвентаризационной наклейки . rоr"роr.в случае если объект являетс" ar,о*rrrм (комплексом конструктивно-сочлененныхпрелметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементетем же способом, что и на сложном объекте.

2,5, По замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененньжпредметов, В том числе при капитальном ремонте, включаются в момент ихвозникновения в стоимость объекта. од*rо"рейенно с его стоимости списывается в],екуtцие расходы стоимость заменяемьтх (выбываемьтх) составных частей. Щанноеправило применяется к следующим группам основных средств:

номер наносится:
имущества, строения и сооружения -

насаждения;

-машины и оборудование;
-транспортные средства;
-инвентарь производственный и хозяйственный;
_многолетние

Основание: пункт 27 СГС кОсновные средства),

2,6, В случае частичной ликвидации или разукомплектации объек.га основногосредства' если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделенав документах поставщика, стоимость таких частей определяетсяпропорционально следуюlцему показателю (в порядке убывания важности):-площади;
-объему;
-весу;
-иномУ показателIо' установленномУ комиссией по поступлению ивыбьттию активов.

2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предметналичия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также припроведении ремонтов (модернизаций, Лооборуд9ваний, реконструкций, в том числе сэлементами реставраций, техниtIеских перевоорух<ений) формируют объемкапитiutьньж вложений с дальнейшим признанием В стоимости объекта основныхсредств, Одновременно учтенная ранее в стоиl\{ости объекта сумма затрат на проведениеанaIJIогиLIного мероприятия списывается в расходы текущего периода с учетом
:НЖ:lЪдаМЮРТИЗации, ffaHHoe правило l]рименяется к следующим. группам



-машины и оборудование;
-транспортные средства;
основание: пункТ 28 сгС косновные средства).

2.8. Начисление амортизации осуществляется линейным методом.
основание: пункты з6,з7 СГС косновные средства).

2,9,В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использов анияиметод
расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основньтх средств,
учре}кдение объединяет такие части для определения суммы амортизации.
основание: пункТ 40 сгС <основные средства)).

2,10, При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначаJ,Iьной стоимости
объектатаким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась егопереоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация
уRеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы приих суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.
Основание: пункт 41 СГС <<Основные средства).

2.1l. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливаеткомиссия по поступлению и выбьттию в соответствии с пунктом 35 сгс <<основньте
средства), СостаВ комиссиИ пО поступлению и выбытию активов установлен вприложении 1 настоящей Учетной политики.

2,|2, ИмУщество, оТносяЩееся к категории особо ценного имущества (оци),
определяет комиссия по поступлению и вьтбьттию активов (приложение 1). Такоеимущество принимается к учету на основании вьтписки из протокола комиссии.

2.|з. основньте средства стоимостьiо до 10000 руб. включительно, находящиесявэксплуатации, учитываются назабалансовом счете 21 побалансовой стоимости.
основание: пункТ 39 сгС косновные средсТва), IIункТ 37З Инструкции кЕдиному плану счетов Jф 157н.

2.|4.При приобретениии (или) создании основных сРеДств за счет средств, полученныхпо разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счетекБк х.l0б.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <-уб i"or" на выполнение
государственного (муниципального) задания),

2,1 5, При принятии учредителем решения о вьIделении средств субсидии на финансовоеобеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основныхсредств' которьтй ранее приобретен (созлан) учреждением за счет средств
от приносящей доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода
ВИДа ДеЯТеЛЬНОСТИ <<2>> На КОД ВИДа ДеяТельности <4>. ОдновремЪr"о ,,"р.водится
сумма начисленной амортизации.

2,16, Локально-вычислительная сеть (лвс) и охранно-пожарная сигнализачия (ОПС)как отдельные инвенl,арные объекты не учитывается. Отдельньте элементы JIвс иопс, которые соответствуют критерия]\{ основных средств, Установленным сгс



((Основные средства), учитываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС
или ОПС для которых установлен одинаковый срок полезного использования,
уtIитьтваются как единьтй инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2

раздела V настоящей Учетной политики.

2.|1. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются
в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной
в договоре поставки.

2.18. Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения,
отражается как внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется
на дополнительном забалансовом счете 4ЗП <Имущество, переданное в пользование, -
не объект аренды).

2.|9. Ответственными за хранение технической док}.,]\4ентации на объекты
основных средств являются ответственные лица, за которыми закреплены объекты.
Если на основное средство производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный
срок, ответственное лицо хранит также гарантийные тfu,]оны.

2.20. объектьт библиотечного фопда стоимостью до 100 000 руб. учитываются
в регистрах бухучета в денежном выражении общей суммой без количественного учета
R разрезе кодов финансового обеспечения:

2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы уrреждения);
4 - субсилия на выполнение государственного задания;
5 - субсидии на иные цели.

Учет ведется в Инвентарной карточке группового учета основных средств (ф.

05040З2). На каждьтй объект библиотечного фонда стоимостью свыше 100 000 руб.
открывается отдельная Инвентарная карточка учета основных средств (ф.

050403l). Аналитический учет объектов библиотечного фонда в регистрах
индивидуального и суммового учета ведется сотрудниками библиотеки в соответствии
с Порядком, утвержденным приказом Минкультуры от 08.10.2012 Jф 1077.

3. Нематериальt]ые aKTII вы

3, 1. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:
-методом уменьшаемого остатка с применением коэффичиента 2- на

нематериальные активы группы <Научные исследования (научно-исследовательские

разработки)>;
-линейным методом - на остальные объекты нематериальных активов.

Основание: пункты З0, 31 СГС кНематериальные активы).

з.2, Учреждение дополнительно раскрывает данные по группам нематериальньж
активов раздельно по объектам, которые созданы собственными силами, и прочим
объектам в части изменения стоимости объектов в результате недостач и излишков.
Основание: пункт 44 СГС <Нематери€Lтьные активы)).

4. МатерllаJIьtIыс запасы



J

.1.1. Учреждение учитывает в составе материальных
указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому
производственный и хозяйственньтй инвентарь,
в 1-Iриложении 7,

4.5. Нормы на расходы горюче-смазоLIных материалов
специализированной организацией и утверждаются
учреждения.

запасов материальные объекты,
плану счетов Ns 157н, а также
перечень которого приведен

(ГСМ) разрабатываются
приказом руководителя

4.2. По фактической стоимости каждой единицы списываются следующиематериа,тьньте запасы:
-специальные инструменты и специальные приспособления;
-оборулование, требующее монтажа и предназначенное для установки;-запчасти и Другие материа"Iы, предназначенные для изl,отовления

других материальных запасов и основных средств;
остальные материальные запасы списываIотся по средней фактической стоимости.
основание: пункт 108 Инструкции к Единому.,rrurу счетов Jф 157н.

4,з. Предметы мягкого инвентаря маркируется ts присутствии одного изчленов комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов. Маркировочные
штампы хранятся у начальника хозяйственного отдела. Срок маркировки - не позднее
дня, следующего за днем посl,упления мягкого инвен,l аря на склад.

4,4, ЕдинИца учета материалЬных запасов в учрежд ении - номенклатурная (реестровая)
единица.
Основание: пункт 8 СГС <Запасы>.

ЕжегоднО приказоМ руководиТеля утверждаются период применения зимней надбавки
к нормам расхода ГСМ и ее величина.

гсм списывается на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов,
но не выше норм, установленных приказом руководителя.

4.б. Выдача в эксплуатацию на нухtl(ы учреждения канцелярских принадлежностей,
лекарственных препаратов, запасньтх частей и хозяйственных материалов оформляется
ВеДОП,tОстьЮ Выдачи материальных ценностеЙ на нужды учреждения (ф. 050а210). Этаtsедомость является основанием для списания материальных запасов.

4,7, Мягкий и хозяйственный инвентарь, списываются по Акту о списании мягкого ихозяйственного инвентаря (ф. 0504 l4З),

4,8' Пр" приобретении И (или) создании материальных запасоВ за счетсредств' полученных по разным видам деятельности, сумма влоlкений, сформированныхна счетекБк х,l0б,00,000, переводится на код вида деятельности 4 <субсидии навыполнение государственного (муниципального) задания)).

4,9, УчеТ на забалансовоМ счете 09 кЗапасньте части к транспортньrм
средствам, выданные взамен изношенных) ведется в условной оценке 1 руб. зu 1 -r,УчетУ подлежаТ запасные части И Другие комплекl.уюtIIие. которые могут быть



использованы на Других автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие),
такие как:

-автомобильные шины - четыре единицы на один легковой автомобиль;
-колесные диски - четыре единицы на один легковой автомобиль;
-аккумуляторы - одна единица на один автомобиль;
-наборЫ автоинструмента - одна единица на один автомобиль;
-аптечки - одна единица на один автомобиль;
-огнетушители- одна единица на один автомобиль;

Аналитический учет по счету ведется в рtврезе автомобилей и
материацьно oTBeTcTBeHHbIX лиц.
Внутреннее перемеtцение по счету отражается:

- При Передаче на лругой автомобиль;
- при передаче Другому материально ответственному лицу вместе с
автомобилем.

Выбытие со счета 09 отражается:
- при передаче на другой автомобиль;
-при передаче Другому материально ответственному лицу вместе с
автомобилем.
-при списании автомобиля по установленным основаниям;
-при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.

основание: пункты 349-з50 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

4.10. Фактическая стоимость материальных запасов, полуLIенных в результате ремонта,
разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного
имущества определяется исходя из следующих факторов: их справедливой стоимости
на дату принятия к бухга,ттерскому учету, рассчитанной методом рыночных цен; сумм,
уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение их в
состояние, пригодное для использования.
основание: пункты 52-60 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности).

4.1 1. Учет материальных ценностей на хранении Ведется обособленно по
видам имущества с применением дополнительньтх кодов к забалансовому счету
02 кматериальные ценности на хранении>. Раздельньтй у.lет обеспечивается в разрезе:
имуLцества, которое учреждение решило стlисать и которое LIислится за балансом до
момента его демонтажа, утилизации, уничто}кения, - на забалансовом счете 02.1;
имущества, переданного учреждениЮ на реставрациIо, - на заба.тансовом счете 02.2;
другого имущества на хранении - на забалансовом счете 02.З.
Основание: пункт З32 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ l57H, пункт 19 сгс
кКонцептуальные основы бухучета и отtIетности)).

4.12. Материальные запасы изготавливаются для нужд учреждения и принимаются к
уtIету по фактической стоимости на основании Требования-накладной (ф. 0504204),

4.13. Ветошь, полученная от списаниЯ мягкого инвентаря, принимае,l.ся к учету
на основании Требования-накладной (ф 0504204) по справедливой
стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов методом
рыноLIньж цен.



4, l4, Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учетев оценке, предусмотренной государственным контрактом (логовором). Если учреждениепонесло затраты, перечисленные в пункте l02 Инструкции к Единому плану счетов лГс
157н, стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в день IIоступления
:]апасов в учреждение. отклонения фактической стоимости материальньж запасов от
учетной цены отдельно в учете не отражаются.
Основание: пункт 18 СГС <<Запасы>.

4, l 5, В случае получения полномочий по централизованной закупке запасов расходы на
их доставКу до полуЧателей списываIОтся на финансовЫй результат текущего года в день
получения документов доставке.
Основание: пункт i9 СГС <Запасы>.

4,1б, Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся на
подстатью косгу з46 кувеличение стоимости прочих материальных запасов).
Одноразовые маски и перчатки уLIитываIотся на auar. 105.зб кПрочие материальные
запасы).

5. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

5,1, !анные о справедливой стоимости безво:змездно полученных
нефинансОвых активОв должнЫ подтвержДаться: справкамИ (другими
подтверждающими документами) Росстата; прайслистами заводов-изготовителей;
сIrравками (Лругими подтверждающими локументами) оценщиков; информацией,
размещенной в СМИо и т. д.
В случаях невозможности документаJтьного подтверждения стоимость определяется
экспертным путем.

6, Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг

6.1. Учет расходов по формированию себестоимости работ, оказание услуг ведется на
счете кБк 4.109.60.000 в рамках выполнения государственного задания

б.2. Затраты на оказание услуг (изготовление готовой продукции) делятся на прямые
и накладные.
в составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания
)/слуги, изготовлениЯ единицы готовой продукции уLIитываются расходы,непосредственно связанные с ее оказанием (изготовлением). В том числе; затраты на
оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников у{реждения,непосредственно участвующих в оказании услуги (изготовлении готовой продукции);
списанные материiшьные запасы, в том числе медикаменты и перевязочные средства,
израсходованные непосредственно на оказание услуги (изготовление готовой
продукции), естественнаЯ убыль; переданные в эксплуатациIо объекты основных
средств стоимостыо до 10 000 руб. включительно, которые используются при оказании
услуги (изготовлении готовой пролукции); сумма амортизации основных средств,
которые используЮтся прИ оказании услуги (изготовлении готовой продукции).

в составе накладных расходов при формировании себестоимt_lсти услуг(готовой продукции) учитываются расходы: затрать] на оlIлату труда и начисления на



выплаты по оплате труда сотрудников учреждения, участвующих в оказании нескольких
видов услуг (изготовлении готовой продукции);материальные запасы, израсходованные
на нужды учреждения, естественная убыль; переданные в экспJryатацию объекты
основных средств стоимостью до l0 000 руб. включительно в сл)п{ае их использования
для оказания нескольких видов услуг (изготовления готовой продукчии);амортизация
основных средств, которые используются для оказания разньж услуг (изготовления
готовой продукции); расхолы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием
нефинансовьтх активов; I

6.З. В составе общехозяйственных расходов учитывсlются расходы,
распределяемые между всеми видами услуг (готовой продукции): расходы на оплату
труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников учреждения, не
принимающих непосредственного участия в оказании услуги (изготовлении готовой
пролукции): административно-управленческого, административно-хозяйственного и
прочего обслуживающего персонала; материальные запасы, израсходованные на
общехозяйственные нужды учреждения (в том числе в качестве естественной убыли,
пришедшие в негодность) на цели, не связанные напрямую с окiванием услуг
(изготовлением готовой продукции); переданные в эксплуатацию объекты ocHoBHbD(
средств стоимостью до 10000руб. включительно на цели, не связанные напрямую с
оказанием услуг (изготовлением готовой пролукции); амортизация основных средств,
не связанньIх напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой пролукчии);
коммунальные расходы; расходы на услуги связи; расходы на транспортные услуги;
расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений
инвентаря общехозяйстtsенного на]наLIения; расходы на охрану учреждения; расходы на
прочие работы и услуги на обшехозяйственные нужды.

6.4. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспрелеляемые расхолы)
и сразу списываются на финансовьтй результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются:
расходы на социальное обеспечение населения; расходы на транспортньтй налог;

расходы на налог на имущество; штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки
за нарушение условий договоров; амортизация по недвижимому и особо ценному
движимому имуществу, которое закреплено за учреждением или приобретено за счет
средств, выделенных учредителем;

6.5. Накладные расходы распределяются между себестоимостью разных видов услуг
(готовой продукции) по окончании месяца пропорционально прямым затратам на
оllлату труда в месяце распределения.

б.6. общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный
период (месяц), распределяются:
- в части распределяемых расходов - на себестоимость реа_пизованньж услуг (готовой
продукции) пропорчионально прямым затратам на единицу услуги (пролукчии);

в части нераспределяемых расходов на увеличение расходов текущего
финансового года (КБК Х.40 1.20.000).
Основание: пункт 1З5 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

6.7. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный месяц, сформированная на
счете КБк х.109.60.000, списывается в дебет счета КБК X.401.10.131 <,Щохолы от



оказания платньтх услуг (работ)> в последний день месяца за минусом затрат, которые

приходятся на незавершенное производство.

6.8, Щоля затрат на незавершенное производство рассчитывается: в части услуг -
пропорционально доле незавершенных заказов в общем объеме зак€вов, выполняемых в

течение месяца; в части продукции - пропорционально доле не готовьтх изделий в общем

объеме изделий, и:]готавливаемых в течение месяца.
основание: пункт 1З5 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H, пункты 20,28,зз
СГС кЗапасы>.

7. Расчеты с подотчетными лицами

1 .|. .щенежньте средства выдаются под отчет на основании приказа

руководителя учреждения или служебной записки (заявления), согласованной с

руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится путем: перечисления

на зарплатную карту материально ответственного лица.

].2, Учреждение выдает денежные средства под
также лицам, которые не состоят в штате, на

руководителя учреждения. Расчеты по выданным

установленном для llITaTHbTx сотрудников.

7.б, Прелельные сроки отчета по выданным доверенностям
устанавливаются

каJIендарных дней с

отчет штатным сотрудникам, а

основании отдельного приказа
суммам проходят в порядке,

на получение материаJIьньж
следующие:

момента получения;

7.3. Прелельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяиственные расходы

устанавлИваетсЯ в размере 20 000 (двадцатЬ тысяч) руб. На основании распоряжения

руководителя учреждения в исключительньIх случаях сумма может быть увеличена, но

не более лимита расчетов наличными средствами между юридическими лицами в

соответствии с указанием I_{ентрального банка.

Основание: пункт 4 Указаний I{Б от 09.|2.201,9 N9 5З48-У,

7.4. Щенежнь]е средсТва выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который

сотрудник указаJl в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более

Itяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение

трех рабочих дней,

1.5. При направлении сотрудников учреждения В служебные командировки

}{а территории России расходь] на них возмещаются в разп4ере, установленном
порядкомоформления служебньж командировок (тlриложение 14). Возмещение

рilсходов на слухtебные командировки, превышаIощих ра]мер, установленный

указанным Порядком, производится по фактическим расходам за счет средств от

деятельности, приносящей доход, с разрешения руководителя учреждения
(оформленного приказом).

tIенностей
в течение 10

- в теLIение трех рабочих дней с момента получения материальньгх ценностей.

щоверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной

материальной ответственности.



8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

8.1. ,Щенежные средства от виновньгх
нефинансовым активам, отражаются по
доход деятельность (собственные доходы

лиц в возмещение ущерба, причиненного
коду вида деятельности <<2>> - приносящая
учреждения).

в бюджет>) применяются

возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам,
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы
учитывitJтись.

8.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммун€шьньж
расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов
поставщиков (полрялчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504833).

9. Расчсты по обязательствам

9.1. к счету кБк х.30З.05.000 <Расчеты по прочим платежам
дополнительные анаJIитические коды:

1 - <<Госуларственная пошлина) (КБК Х.З03.15.000),
2 - <Транспортньтй наJ,тог) (КБК Х.ЗOЗ.25.000);
3 - кПени, штрафьт, санкции по налоговым платежам) (КБК Х.З03.35,000);

9.2. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется
в разрезе физических лиц - получателей социальных вып а,г.

9.З, Аналитический учет
и других физических лиц,

расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников
с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

10. fiебиторская и кредиторская задолжснность

10.1. Щебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по
1IоступлениЮ И выбытию активоВ признаеТ ее сомнительной или безнадежной
к взысканию в порядке, утвержденном положением о признании
дебиторской задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию.
Основание: пункт зз9 Инструкции к Единому плану с.tетов Лъ 157н, пункт 1 l
СГС кЩохолы>.

l0.2. Itрелиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на
финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о
при:знании задолженности, не востребованной кредиторами. Одновременно списанная с
балансового учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20
кзадолженность, не востребованная кредиторами)).

списание задолженности с забалансового учета осуществляется по
итогам инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной
комиссии уLIреждения: по истечении пяти лет отражения задолженности на
забалансовом учете; по завершении срока возможного возобновления процедуры
tsзыскания задолженности согласно лействующему законодательству; при нaulичии
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документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью(ликвидацией) контрагента.
основание: пункты з7l,з72 Инструкчии к Единому плану счетов j\Ъ l57H.

1l. Финансовый результат

1 1,1, Доходы от Предоставления права пользования активом (арендная
плата) признается доходами текущего финансового Года 

" оо"о"рara"""rпт
уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока
пользования объектом учета аренды.
основание: пункт 25 сгС кДренда>>, подпункт (а) пункта 55 сгС к[оходы>.

1 1.2. Щоходьт от реаJIизации абонементов на посещение культурных мероприятий, срокисполнения которых превышает один год, признаются в учете в составе доходовбудущ,* периодов в сумме договора. {охолы булущи* периодов признаются в текущих
доходах равномерно в последний день каждого месяца в разрезе кажлого договора(абонемента). Ана,тогичный порядок признания доходов в текущем периодеприменяется к договорам, в соответствии с которыми услуги оказываются
неравномерно.
Основание: пункт 30l Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н,пункт ll сгск!олгосрочньте договоры).

1 1.3. В отношении платньтх услуг' по которым срок действия договора менее года, а датаначLгIа и окончаНия исполНения догОвора приХодятсЯ на разные отчетные годы,
уLIрежденИе приМеняеТ поло)кениЯ сгС <Щолгосрочные договоры).основание: пункТ 5 CГC <<!олгосрОчные договоры)).

1 1,4, !охОды текущего года начисляюТся: оТ оказаниЯ платных услуг, работ - на датуIIОДПИСаНИЯ аКТа ОКаЗаННЫХ УСлуг, выполненных работ; от сумм пр"rrудrraльного
и:зъятия - на ДаТу направления контрагенту требования об уплате пени, штрафа,
неустойки; от возмещения ущерба - на лату обнаружения уцерба денежным средствам
на основаНии ведомОсти расхоЖдениЙ по рсзульТатам инвеНтаризации (ф. 0504092),на
дату оценки ущерба - на основании акта комиссии; от реализации имуlцества - на датуIlодписания акта приема-передачи имущества; от пожертвований - на дату подписания
договора о пожертвовании либо на дату поступления имущества и денег, если
письменный договор пожертвования не заклlочался.

l1.5. Учрех<дение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и
утвержденного на текуruий год плана финансово-хозяйственной деятельности.

1 1.6. в составе расходов булуrлих периодов на cLIeTe кБк X.401.50.000
красходьт булущих периодов) отражаются расходы по: использованию программного
обеспечения, право доступа к Мобильной библиотеке, право использования программы
для ЭВМ <Контур-Экстерн), Право использования программьт для ЭВМ СЭЩ Щиалrог,по периодике, Электронной системы Госфинансы.

расходы булуrтдих периодов списываются на финансовый результаттекущего финансового года равномерно в течение периода, По договорам к которому
относятся расходы, равен сроку действия договора.
основание: пункты зо2,зо2.1 Инструкчии к Единому плану счетов Jф 157н.



1 1.7. В учреждении создаются:

- резерв расходов по выплатам персонаJIу. Порялок расчета резерва приведен
в приложении 1 1;

- резерв по претензионным требованиям - в случае, когда учреждение является
стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в ра3мере
претензии, предъявленной r{реждению в судебном иске, либо в претензионньIх

документах досудебного разбирательства;
- резерв по гарантийному ремонту. Определяется на текущий год в первый рабочий
день года на основе плановых показателей годовой выручки от реа,lизации
подлежащих гарантийному ремонту изделий. Величина резерва равна доле

фактических расходов на гарантийньтй ремонт за предшествуIощие три года в объеме
выручки за предUJествующие три года.
Основание: пункты З02,З02.1 Инструкчии к Единому плану счетов Ns 157н, пункты 7,

21 СГС <<Резервы>.

11.8. Щоходы отцелевых субсидий по соглашению, заключенному на срок более года,

уLIреждение отражает на счетах: 401,41 кЩоходы булущих периодов к признанию в

текущем году); 401.49 к.Щоходы булущих периодов к признанию в очередные годы).
Основание: пункт З01 Инструкции к Единому плану счетов Jф l57H.

12. Санкционирование расходов

Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуIцествляется в поряДКе,

приведенном в прилохtении l2.

13. События после отчетной даты

Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событиЙ ПосЛе

отчетной дать] осуществляется в порядке, приведенном в приложении 13.

14. Представительские расходы

14.1. К представительским расходам относятся расходы, связанные с официалЬныМ

.' приемом и обслуживанием представителей Других организаций, участвующиХ В
Ч- переговорах в целях установления и поддержания сотрудничества, обмена ОПЫТОм. А

именно расходы: на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед иЛи иное

аналогичное мероприятие для участников мероприятия; буфетное обслуживание Во

время мероприятия, в том числе обеспечение питьевой водой, напитками, обеспечение

уLIаотников канцелярскими принадлежностями; транспортное обеспечение доставки

)/частников к месту мероприятия и обратно.

1.1.2. Щокументами, подтверждаюuIими обоснованность представительских расхоДоВ,
,Iвляlотся: прика] руководителя учреждения о проведении мероприя,гия и назначении

отRетственного за него; смета предстоящих расходов на мероприятие; отчет о

IIредставительских расходах, составленный сотрудником, ответственным за

мероприятие; первичные документы о произведенных расходах.

15. Бланки строгой отчетности
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l5.1. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой
отчетности (БСО): бланки трудовьIх книжек и вкладышей к ним; квитанции.

Учет труловых книжек и вкладышей к ним ведется по стоимости их приобретения.

оста_пьные Бсо учитываются в условной оценке: один объект, 1 руб.
Основание: п}.нкт 337 Инструкции к Единому плану счетов J\fu 157н.

|5,2. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и

выдачу бланков строгой отчетности, приведен в приложении 15. I

15.З. Бланки строгой отчетности ответственный сотрудник принимает в присутствии
комиссии у{реждениrI по поступлению и выбытиtо активов, Комиссия проверяет

соответствие фактического колиLIества, серий и номеров бланков данным из

сопроводительных документов и составляет акт приемки бланков строгой отчетности

R двух экземплярах. Один передается ответственному сотруднику, второЙ В

бухгалтерию.

15.4. Учреждение оформляет прием, вь]дачу, хранение и уничтожение БсО В

соответствии с Методическими указаниями о порядке применения, учета, хранения и

уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями,
находящимися в ведении Минкультуры' доведенными письмом Минкультуры от

15.07.2009 Jф 29-01-З9l04, с учетом следующих особенностей.

15,5. Бланки строгой отчетности учитываются на забалансовых счетах:

03.1 кБСО у материально-ответственных сотрудников);
03.2 кБСО на реализации));
03.3 (БСО, подлежащие уничтожению)).

VI. Инвентаризация lrмуIlцества rt обпзательств

1. Инвентаризацию имушIества и обязательств (в том числе числящиХся на забалансовых

с.lетах), u,i**. финансовых результатов (в т. ч. расходов булущих периодов и резервов)
Irроводит постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график

проведения инвентаризации приведены в приложении 16,

В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов
хищения, стихийньтх бедствиях и Т. Д.) инвентаризацию может проводить специально

созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом

руководителя учреждения,
основание: статья l l Закона от 06. |2.2011 J\ъ 402-Фз, раздел VIII сгС <Концептуальные

основы бухучета и отчетности)),

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложении 3,

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

l, Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия,

помимо комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности

осуществляют в рамках своих полномочий: руковолителя учреждения, его заместители;

главный бlхгалтер, бцгалтер первой категории; иные должностные лица учреждения в

соответствии со своими обязанностями.
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2, Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложе нии 9

основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1, В целях составления отчета о движении ленежньтх средств Ъеличина
денежных средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница между
всеми денежными притоками учреждения от всех видов деятельно сти и их оттоками.
основание: пункт l9 сгс котчет о движении денежных средств)).

2. БухгалТерскаЯ oTLIeTHocTb формирУется И хранитсЯ в виде электронноI,о докуиента
в информационной системе кБюджет>>. Бумажная копия компJIекта отчетности хранится
у главного бухгалтера.

основание: часть 7.1 статьи l3 Закона о6.|2,2о11 Jф 4о2-Фз.

IX. Порядок передачи документов
при смене руководителя и главного бухгалтера

бухгалтерского учета

1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее
увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому
должностному лицу' иному уполномоченному должностному лицу учреждения (далее -
уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского ytIeTa, а также печати и
штампы, хранящиеся в бухгалтерии.

2, Перелача бухгалтерских документов и печатей проволится на основании приказа
рукоt]одитеJrЯ учрежl{енИ я илИ Минис,герства культуры Республики Крым,
осуществляющего фУ"пцr" и полномочия уLIредителя (далее - учредитель).

3' Перелача документов бухучета, печатей И штампов осуществляется при
участии комиссии, создаваемой в учреждении,

прием-передача бр<галтерских докрIентов оформляется актом приема-передачи. к
акту прилагается перечень передаваемых документов, с указанием их количества и типа.

Акт приема-передачи
членами комиссии.

11ри необходимости
предложения, которые

5. Передаются
квартальные и

следующие документы: учетная
годовые бухгалтерские отчеты и

политика со всеми
балансы, налоговые

подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и

члены комиссии вклIочаю.Г в акТ свои рекомендации и
tsо:]никли при приеме-передаче дел.

4. В комиссию, ука]анную в пункте З настоящего Порядка, включаются сотрудники
учреждения и (или) учредителя в соответствии с прикаJом на передачу бухгалтерских
документов.

приложениями;
декJU}рации; по



планированию, В том числе план финансово-хозяйственной деятельности учреждения,
государственное задание, план-график закупок, обоснования к планам; бухгалтерские
РеГИСТРЫ синтетического и аналитического учета: книги, оборотные ведомости,
карточки, журналы операций; налоговые регистры; по реализации: книги покупок и
ПроДаж, жУрнаJT ы регистрации счетов-фактур, акты, счета-фактуры, товарные

накладные и т. д,l о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате
налогов; о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения; о выполнении
утвержденного государственного задания; по учету зарплаты и по
персонифИцированнОму учету; по кассе: кассовые книги, журнiiJIы, расходньте и
приходные кассовые ордера, денежные документы и т. д,; акт о состоянии кассы,
СОСТавленныЙ на основании ревизии кассы и скрепленныЙ подписью главного
бухгалтера; об условиях хране:ния и ytleTa нzlтичных денежньж средств; договоры с
поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.; договоры с покупателями
УСЛУг и работ, подрядчиками и поставщиками, учредительные документы и
сRидетельства: посl,ановка на учет, присвоение номеров, внесение записей в единый
реесl'р, Коды и т. п.; о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения:
СВИДеТельСтва о праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортньгх

\ средств и т. п.; об основных средствах, нематериальных активах и товарно-
Материальных ценностях; акты о результатах полной инвентаризации имущества и
финансовьж обязательств учреждения с приложением инвентаризационньж описей,
акта проверки кассы учреждения; акты сверки расчетов, подтверждающие состояние
ДебитОрскоЙ и кредиторской задолженности, перечень нереаJIьных к взысканию сумм
дебиторской задолженности с исчерпывающей характеристикой по каrкдой сумме; акты
ревизий и проверок; материалы о недостаtIах и хищениях, переданньIх и не переданных
в правоохранительные органы; договоры с кредитными организациями; бланки строгой
Отчетности; иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о
деятельности учреждения.

6. При подписании акта приема-передачи при н&rlиLIии возражений по пунктам акта
руководитель и (или) уполномоLIенное лиLIо излагают их в письменной форме
в присутствии комиссии.
Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подttисывают его с отметкой
<<Замечания прилагаются), Текст замечаний излагается на отдельном листе,

L небольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

7. Акт приема-передачи оформляется в послелний рабо.тий день увольняемого лица
в учреждении.

8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: l-й экземпляр -
учредителю (руковолителIо учреждения, если увольняется главньтй бухгалтер), 2-
Й ЭКЗемпляр увольняемому лицу, 3-й экземпляр уполномоченному лицу,
которое принимало дела.

' И.С. ШевченкоГлавный бухгалтер


